教思政函〔2023〕131号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

转发教育部印发《教育系统关于新时代学习弘扬

雷锋精神 深入开展学雷锋活动的实施方案》的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各普通高等学校，委

直管学校，厅直属实验学校：

现将《教育部印发<教育系统关于新时代学习弘扬雷锋精神

深入开展学雷锋活动的实施方案>的通知》（教思政函〔2023〕4号）

转发给你们，并结合我省实际提出如下意见，请认真贯彻落实。

1.高度重视，加强领导。各地各学校要以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入

学习领会习近平总书记对深入开展学雷锋活动的重要指示精神，

深刻把握雷锋精神的时代内涵，坚持把传承雷锋精神作为立德树

人的重要内容，持之以恒引导广大师生员工传承弘扬雷锋精神，

践行社会主义核心价值观，激发爱党爱国爱社会主义巨大热情；

河南省教育厅处室函件

— 2 —

要发挥党员干部模范带头作用，加强志愿服务保障和支持，推动

学雷锋活动融入日常、化作经常，让雷锋精神在新时代绽放更加

璀璨的光芒。

2.精心谋划，创新形式。各地各学校要创新学雷锋活动形式，

把学雷锋活动与“两创两争”群众性精神文明创建活动相结合，

与文明校园创建相结合，与大思政课相结合，与新时代文明实践

中心结对帮扶开展志愿服务相结合，与暑期大学生社会实践相结

合，充分调动广大师生员工参与学雷锋活动的积极性，推动创建

活动深入扎实、富有成效地开展。

3.注重宣传，营造氛围。各地各学校要加大宣传雷锋事迹和

校内外涌现出的新时代雷锋式模范人物，充分利用校园广播、校

报校刊、校园宣传栏、校园新媒体平台等宣传阵地，不断深化“雷

锋精神永不过时”的思想观念，扩大学雷锋活动的影响力，营造

“人人学雷锋、人人做雷锋”的浓厚氛围。

各地各学校要把开展学雷锋活动作为重要政治任务纳入春季

开学整体工作安排，务求活动开展高质高效、出新出彩。活动开

展情况于 4月 3 日前报省委教育工委、省教育厅思政处邮箱：

lilong@jyt.henan.gov.cn。

联系人：李龙，0371-69691982，13525579916

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2023年 3月 16日

（主动公开）